
 
236009, Калининград, ул. Глинки, 71, тел.: 58-53-54, моб. 89212635119 

www.urist39.com, e-mail: zolotarev39@yandex.ru, Skype: muzolotarev 
ИНН: 391400326004; ОГРНИП: 304306355800041 

 
Президенту Соединенных Штатов Америке 
БАРАКУ Обаме 
США, округ Колумбия, г. Вашингтон, Пенсильвания-авеню, 1600 Белый Дом 
The White House 1600 Pennsylvania Avenue NW 
Washington, DC 20500 USA 
president@whitehouse.gov 
 
Президенту Российской Федерации, КОТОРЫЙ ДОЛЖЕН БЫТЬ гаранту Кон-
ституции РФ ДЛЯ ВСЕХ РОССИЯН, А НЕ ТОЛЬКО ДЛЯ СВОИХ ДРУЗЕЙ 
ПУТИНУ Владимиру Владимировичу 
101000, г. Москва, Кремль 
Генеральному прокурору Российской Федерации  
ЧАЙКА Юрию ЯКОВЛЕВИЧУ 
125993, ГСП-3, ул. Большая Дмитровка, д.15А 
МИНИСТРУ ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Генералу армии ШОЙГУ Сергею Кожубетовичу 
 
 
Дознавателю службы судебных приставов УФССП России по Москве Межрай-
онный отдел судебных приставов по особым исполнительным производствам 
неимущественного  характера 
125047, г. Москва, ул. Бутырский вал, д. 5 
 
Заявитель: Н.......... А.А. 
………………….. г. Калининград, 236010 
Представитель: ЗОЛОТАРЕВ Михаил Юрьевич 
Глинки ул., дом 71, г. Калининград, 236009  

 
"Все должны раз и навсегда для себя понять: надо исполнять закон всегда, а не только тогда, когда схва-

тили за одно место"   
Президент РФ В.В. Путин в интервью итальянским СМИ в ноябре 2003 года 

 
 «Ведь, несмотря на то, что служба судебных приставов наделена и полномочиями, и ресурсами, радикаль-

ных изменений к лучшему пока нет, и, согласно статистике, к сожалению, не исполняется каждое второе реше-
ние, причём как судов общих, так и арбитражных». 

Из выступления Президента РФ Д.А. Медведева  на VII Всероссийском съезде судей 2 декабря 2008 года 
 
«ПРИЗЫВАЕТ власти Российской федерации быстрее перевести в конкретные действия свое желание, 

выраженное на самом верхнем политическом уровне, о борьбе с неисполнением и задержкой в исполнении внут-
ренних судебных решений и, установить окончательные эффективные внутренние средства правовой защиты 
также путем быстрого принятия конституционного закона, упомянутого выше, или путем поправок в дейст-
вующее законодательство в соответствии с требованиями Конвенции». 

Промежуточная Резолюция СМ/ ResDH(2009) 43 1 от 19 марта 2009 года 
 

ОЧЕРЕДНАЯ ЖАЛОБА 
на нарушение прав УВОЛЕННОГО ВОЕННОСЛУЖАЩЕГО НА ЖИЛЬЕ В РОССИИ ГОСУДАРСТ-

ВОМ РОССИЙСКИМ ПРИ НАЛИЧИИ РЕШЕНИЯ СУДА 
 

ОЧЕРЕДНОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ 
о злостном неисполнении решения суда 

руководством Департамента жилищного обеспечения Министерства обороны РФ 
 

 
27 марта 2012 года Калининградский гарнизонный военный суд своим решением заявление Н..........а 

А.А. признал обоснованным. 



2 
 

Обязал руководителя Департамента жилищного обеспечения МО РФ выдать Н..........у А.А. справку о 
сдаче служебного жилого помещения, расположенного по адресу: г. Москва, ул. Капотня, 5-й квартал, д.23, 
кв.17, согласно приложению №10 к «Инструкции о предоставлении военнослужащим - гражданам Россий-
ской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооружённых Силах Российской Федерации, 
жилых помещений по договору социального - найма», утверждённой приказом Министра обороны Россий-
ской Федерации от 30 сентября 2010 года №1280, с указанием в ней фактических данных о том, каким обра-
зом Н.......... А.А. распорядился предоставленной ему служебной квартирой по указанному адресу. 

08 апреля 2012 года судья Калининградского гарнизонного военного суда Гущин Д.И. направил в ад-
рес Департамента жилищного обеспечения МО РФ информационное письмо, в котором указал, что в соот-
ветствии с требованиями ч. 3 ст. 258 ГПК РФ, ответчику об исполнении решения суда в месячный 
срок необходимо в письменной форме сообщить в Калининградский гарнизонный военный суд по ад-
ресу: 236 022 г. Калининград, ул. К. Леонова 9. 

Но руководство Департамента жилищного обеспечения МО РФ посчитало своим долгом в противо-
речии требований действующего российского законодательства не реагировать на требования судьи. 
И не сообщило об исполнении требований судебного решения от 27.03.2012 года. 

12 ноября 2012 года судебный пристав-исполнитель Межрайонного отдела судебных приставов по 
особым исполнительным производствам неимущественного  характера УФССП России по Москве Ногаева 
М.А. на основании исполнительного документа – Исполнительный лист № ВС № 010965299 от  21.08.2012 
года, вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № 65589/12/39/77 в отношении 
Департамента жилищного обеспечения МО РФ по решению Калининградского гарнизонного военного суда 
от 27.03.2012 года. 

Своим постановлением пристав установила должнику 5-дневный срок для добровольного исполнения, 
предупредила, что в случае неисполнения исполнительного документа с должника будет взыскан исполни-
тельный сбор. А также предупредила должника об административной и уголовной ответственности за неис-
полнения требований судебного акта. 

Положения ч. 1 ст. 46 Конституции РФ, согласно которым каждому гарантируется судебная защита 
его прав и свобод, возлагают на государство обязанность по принятию необходимых мер по обеспечению 
реализации судебного решения. Правовая позиция, согласно которой защита нарушенных прав не может 
быть признана действенной. Если судебный акт своевременно не исполняется, также сформулирована в по-
становлениях Конституционного Суда РФ от 30 июля 2001 года №1 3-П, от 15 января 2002 года № 1-П 
и от 14 июля 2005 года № 8-П. 

Но в настоящее время руководство Департамента жилищного обеспечения МО РФ в нарушении зако-
нодательства так и не исполнило требования судебного акта, не выдало мне справку о сдачи  служебного 
жилого помещения.  И не сообщило мне о своих действиях по исполнительному производству по требовани-
ям исполнительного документа и принятых мерах.  То есть не исполняет судебное решение уже полтора го-
да. Невыдача справки коренным образом влияет на мое дальнейшее обеспечения жильем от Министерства 
обороны РФ, так как я в соответствии с требованиями нормативных актов обязан предоставить в уполномо-
ченный орган требуемые документы в том числе и справку о сдачи служебного жилого помещения. 

Согласно ст. 2 ФЗ РФ № 229-ФЗ от 02.10.2007 г. Об исполнительном производстве», задачами ис-
полнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов дру-
гих органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством РФ случаях исполнение иных до-
кументов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций. Кроме 
того, в соответствии со ст. 4 указанного закона, является своевременность совершения исполнительных дей-
ствий и применение мер принудительного исполнения. 

В соответствии с ч.1, п.5 ч.7 ст. 36 ФЗ «Об исполнительном производстве» содержащиеся в испол-
нительном документе требования должны быть исполнены судебным приставом-исполнителем в двухмесяч-
ный срок со дня возбуждения исполнительного производства. 

На официальном сайте УФССП России  в разделе банка данных исполнительных производств имеется 
информация о моем исполнительном производстве, исполнительном листе, ответчик и судебном приставе. 
Но вот предмет исполнения так и не указан. Может быть потому, что пристав посчитала такое требование 
как выдача справки о сдачи служебного жилого помещения не актуально перед требованиями суда по обес-
печению военнослужащих жилым помещением по установленным нормам. То и никаких действенных мер 
по исполнению требований исполнительного документа не предпринимает. И не сообщает мне об исполни-
тельных действиях и вынесенных постановлениях в нарушении требований ч. 1 ст. 24  ФЗ «Об исполни-
тельном производстве», где определено, что  
лица, участвующие в исполнительном производстве, извещаются об исполнительных действиях и о мерах 
принудительного исполнения. А так как прошел уже год с момента вынесения постановления возбуждения 
исполнительного производства и 2-х месячный срок исполнения приставом требований исполнительного 
документа, то пристав обязана была предпринять должные меры для исполнения требований законодатель-
ства, своих обязанностей и исполнительного документа. 

Тем самым должностные лица государственных органов не только не исполнили требования судебного 
акта, но действовали в противоречии требованиям аб. 3 п. 2 Общих принципов служебного поведения го-



3 
 
сударственных служащих, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 12 августа 2002 г. 
№ 885 «Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих», государст-
венный служащий, сознавая свою ответственность перед государством, обществом и гражданами, призван 
исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют 
основной смысл и содержание деятельности органов государственной власти и государственных служащих. 
А также в противоречии  требованиям ст. 3 ФЗ от 27 мая 2003 года № 58-ФЗ «О системе государственной 
службы Российской Федерации» по той причине, что на основании основных принципов построения и функ-
ционирования системы государственной службы деятельность государственного служащего влечет за собой 
ответственность в связи с его обязанностью признавать, соблюдать и защищать права и свободы человека и 
гражданина.  

В отношении таких нарушений конкретно высказал свои требования Президент РФ по итогам засе-
дания Совета по противодействию коррупции, которое состоялось 13 января 2011 года, в поручении 
Генпрокурору Юрию Чайке, что  «По каждому случаю выявленного нарушения законодательства о госу-
дарственной службе и противодействии коррупции применяйте к государственному (муниципальному) 
служащему предусмотренные законом меры, вплоть до увольнения со службы». 

Незаконность деятельности должностных лиц Департамента жилищного обеспечения Министерства 
обороны РФ и МО по ОИПНХ УФССП России по Москве по исполнению судебного решения и исполни-
тельного документа уже была предметом судебного разбирательства в Центральном районном суде г. Кали-
нинград по исковому заявлению Королева Дмитрия Викторовича к Министерству финансов РФ в лице УФК 
по Калининградской области, третьи лица - командир в/ч 49289, Отдел по особым исполнительным произ-
водствам УФССП по Калининградской области, Управление федеральной службы судебных приставов Рос-
сии по Москве межрайонный отдел судебных приставов по особым исполнительным производствам, Депар-
тамент жилищного обеспечения МО РФ о возмещении вреда, причиненного должностными лицами государ-
ственной власти Российской Федерации. 

18 сентября 2013 года  Центральный районный суд г. Калининграда РЕШИЛ: 
Исковые требования Королева Дмитрия Викторовича удовлетворить частично. 
Признать незаконными действия, бездействие должностных лиц государственной власти Российской 

Федерации, связанные с неисполнением решения Балтийского гарнизонного военного суда от 13 июля 2010 
года: командира войсковой части 49289 в период с 26. июля 2010 года по 08 июня 2012 года, судебных при-
ставов-исполнителей отдела по особым исполнительным производствам УФССП России по Калининград-
ской области в период с 31 января 2011 года по 08 июня 2012 года, Межрайонного отдела судебных при-
ставов по особым исполнительным производствам УФССП России по Москве и Департамента жи-
лищного обеспечения МО РФ в период с 19 сентября 2012 года по настоящее время. 

Взыскать в пользу Королева Дмитрия Викторовича с Министерства финансов РФ за счет казны 
Российской Федерации компенсацию морального вреда в размере 150 000 рублей, компенсацию расхо-
дов по оплате госпошлины в размере 200 рублей, а всего 150 200 (сто пятьдесят тысяч двести) рублей. 

В удовлетворении остальной части требований - отказать. 
Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Калининградского областного суда че-

рез Центральный районный суд г. Калининграда в течение месяца со дня изготовления мотивированного ре-
шения в окончательной форме. 

Мотивированное решение изготовлено 24 сентября 2013 года. 
КАК ГОВОРИТЬСЯ КОММЕНТАРИИ ИЗЛИШНИ!  
Вывод: должностными лицами государственного органа в лице Департамента жилищного обес-

печения Министерства обороны РФ ЗЛОСТНО НЕ ИСПОЛНЯЕТСЯ решение Калининградского гар-
низонного военного суда от 27 марта 2012 года. Неисполнение органами государственной власти и 
должностными лицами субъектов Федерации решений Конституционного Суда РФ служит основани-
ем для привлечения таких лиц к уголовной ответственности по ст. 315 УК (определение Конституци-
онного Суда РФ N 65-О от 19 апреля 2001). 

На основании изложенного всеобщей декларации прав человека, Конституции РФ, Закона РФ «О про-
куратуре РФ», ФЗ «Об исполнительном производстве», УПК РФ 

 
ПРОШУ: 

 
Президенту Соединенных Штатов Америке – обратить внимание на приведенные доводы в жалобе и 

действия должностных лиц в РОССИИ, ТАК КАК, ПО МОЕМУ МНЕНИЮ, ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА ГО-
СУДАРСТВА РОССИЙСКОГО НЕ В СОСТОЯНИЯ ОСУЩЕСТВИТЬ ЗАКОННОСТЬ И ПРАВОПОРЯДОК. 
ПРИНЯТЬ МЕРЫ АНАЛОГИЧНО ДЕЛА МАГНИЦКОГО! МОЖЕТ ТАК БУДУТ РАБОТАТЬ ПО ЗАКОНУ 
СУДЬИ И ЧИНОВНИКИ В РОССИИ! 

 
Президента Российской Федерации, гаранта Конституции РФ - гарантировать действие Конститу-

ции РФ в ходе исполнения судебного акта государственным органом Департаментом жилищного обеспече-
ния Министерства обороны РФ. 



4 
 

В целях защиты моих законных прав и интересов обратится в адрес Министра обороны РФ с инициа-
тивой проверки деятельности должностных лиц Департамента жилищного обеспечения Министерства обо-
роны РФ по не исполнению решения Калининградского гарнизонного военного суда от 27 марта 2012 года. 
ПРИВЛЕЧЬ ВИНОВНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ К ОТВЕСТВЕННОСТИ, ВПОЛОДЬ ДО УВОЛЬНЕНИЯ, 
КАК ГОВОРИЛ ОН ИЗ ГЕРОЕВ ФИЛЬМА «БРИЛИАНТОВАЯ РУКА» - «ЧТОБЫ ТЫ ЖИЛ НАОДНУ ЗА-
РАБОТНУЮ ПЛАТУ!». Владимир Владимирович, Вы обеспечили ХОРОШУ ЗАРАБОТНУЮ ПЛАТУ ЧИ-
НОВНИКАМ, НО ИМ ВСЕ МАЛО, ПОРА УВОЛЬНЯТЬ, И ЧТОБЫ НЕ МОГЛИ ЗАНИМАТЬ ДОЛЖНО-
СТИ НА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ, ПУСТЬ САМИ ЗАРАБАТЫВАЮТ СЕБЕ НА ХЛЕБ! 

Дать ответ в законом установленный срок. 
 
Генерального прокурора РФ – обратить внимание на обстоятельства, изложенные в жалобе. И в це-

лях защиты моих законных прав и интересов по обеспечению меня жилым помещением по установленным 
нормам от Министерства обороны РФ осуществить прокурорский надзор за  соблюдение Конституции Рос-
сийской Федерации и исполнение законов, действующих на территории Российской Федерации, Департа-
ментом жилищного обеспечения Министерства обороны РФ по не исполнению решения Калининградского 
гарнизонного военного суда от 27 марта 2012 года. Принять меры прокурорского реагирования для прекра-
щения нарушения прав военнослужащих! Прекратить порочную практику! 

Дать ответ в законом установленный срок. 
 
Министра обороны РФ – принято меры по наведению законности по исполнению решений судов в 

Департаментом жилищного обеспечения Министерства обороны РФ. Я предполагаю, что виновные лица 
должны понести материальную ответственность за нарушения прав военнослужащих И ПРЕМИЯ ПО ИТО-
ГАМ 2013 ГОДА ИМ НЕ ПОЛОЖЕНА! Дать ответ в законом установленный срок, и сообщить какие меры 
приняты к виновным лицам! Страна должна знать своих антигероев! 

 
В соответствии с  требований ст. 141 УПК РФ: 
1. Признать действия должностных лиц Департаментом жилищного обеспечения Министерства оборо-

ны РФ связанных с исполнением решения Калининградского гарнизонного военного суда от 27 марта 2012 
года  – ЗЛОСТНЫМ НЕ ИСПОЛНЕНИЕМ. 

2. Провести проверку по данному факту и  возбудить уголовное дело по указанным событиям с целью 
привлечения виновных должностных лиц Департаментом жилищного обеспечения Министерства обороны 
РФ  – ст. 315 УК РФ. 

3. Дать ответ в законом установленный срок. 
 
Приложение 2 и 3 адресата: 
1. Копия решения Калининградского гарнизонного военного суда от 27.03.2012 года. 
2. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства от 12.10.2012 года. 
3. Копия информационного письма судьи Калининградского гарнизонного военного суда от 08.04.2012 

года № 1519. 
4. Копия информации из официального сайта УФССП России. 
5. Копия решения Центрального районного суда г. Калининграда от 18 сентября 2013 года дело №2-

3130/2013. 
6. Копия доверенности. 
 
Дата заявления: «____» октября 2013 года _____________ А.А. Н.......... 

 


